THUẾ TỈNH SƠN LA

THUẾ CƠ SỞ 5 TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /QĐ - TCS5 Sông Mã, ngày         tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính về thuế

TRƯỞNG THUẾ CƠ SỞ 5 TỈNH SƠN LA

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/06/2012

(sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019 và

các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn;

Căn cứ Quyết định số 1377/QĐ-CT ngày 30/6/2025 của Cục thuế ban hành quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thuế cơ sở thuộc Thuế tỉnh, thành phố;

Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-TCS5 ngày 17/12/2025 của Trưởng Thuế cơ sở

5 tỉnh Sơn La về việc kiểm tra thuế tại Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển điện

Tây Bắc, mã số thuế 5500271984.

Căn cứ kiến nghị tại Báo cáo kết quả kiểm tra, kèm theo Biên bản kiểm tra

thuế ký ngày 24/12/2025 tại trụ sở Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển điện Tây

Bắc, của Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 88/QĐ-TCS5;

Xét đề nghị của Tổ trưởng Tổ Quản lý, hỗ trợ doanh nghiệp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

1. Công ty cổ phần Đầu tư và Phát triển điện Tây Bắc.

Địa chỉ trụ sở chính: Bản Pá Công, xã Huổi Một, tỉnh Sơn La.

Mã số doanh nghiệp/Số Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động: 5500271984,

ngày cấp 16/06/2006; nơi cấp: Sở Kế hoạch & Đầu tư, tỉnh Sơn La. Ngày bắt đầu

hoạt động sản xuất kinh doanh là ngày 16/06/2006.

Người đại diện theo pháp luật: Ông Phạm Minh Ngọc, Giới tính: Nam

Chức danh: Tổng giám đốc.

2. Đã có thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

Khai sai căn cứ tính thuế dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp năm 2024

nhưng người nộp thuế đã phản ánh đầy đủ trên hệ thống sổ sách kế toán.

95 30

3. Quy định tại: Điểm a, Khoản 1, Khoản 2, Điều 16 Nghị định số

125/2020/NĐ-CP ngày 10/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính về thuế, hóa đơn.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không áp dụng

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.

Cụ thể:

- Phạt 16.193.100 đồng do phạt 20% tính trên số tiền thuế khai sai dẫn đến

thiếu số tiền thuế phải nộp so với quy định (số tiền thuế khai sai dẫn đến thiếu

tiền thuế phải nộp đã làm tròn số là 80.965.600 đồng).

Tổng số tiền phạt: 16.193.100 đồng (Bằng chữ: Mười sáu triệu, một trăm

chín mươi ba ngàn, một trăm đồng chẵn), tiểu mục nộp tiền 4254.

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c) Các biện pháp khắc phục hậu quả:

- Buộc nộp đủ số tiền thuế khai thiếu vào ngân sách nhà nước:

+ Thuế TNDN phải nộp 17.492.800 đồng (Bằng chữ: Mười bảy triệu, bốn

trăm chín mươi hai ngàn, tám trăm đồng chẵn), tiểu mục nộp tiền 1052.

+ Thuế GTGT phải nộp 4.495.100 đồng (Bằng chữ: Bốn triệu, bốn trăm

chín mươi lăm ngàn, một trăm đồng chẵn), tiểu mục nộp tiền 1701.

- Tiền chậm nộp tiền thuế tiền thuế TNDN: 1.369.700 đồng (Bằng chữ:

Một triệu, ba trăm sáu mươi chín ngàn, bảy trăm đồng chẵn), tiểu mục nộp tiền

4918. Tiền chậm nộp tiền thuế tiền thuế GTGT: 695.800 đồng (Bằng chữ: Sáu

trăm chín mươi lăm ngàn, tám trăm đồng chẵn), tiểu mục nộp tiền 4931. Tiền

chậm nộp tiền thuế tiền thuế TNCN: 5.508.400 đồng (Bằng chữ:  Năm triệu,

năm trăm lẻ tám ngàn, bốn trăm đồng chẵn), tiểu mục nộp tiền 4917. Số tiền

chậm nộp được tính đến ngày 26/12/2025. Đơn vị có trách nhiệm tự tính và nộp

số tiền chậm nộp tiền thuế và tiền phạt kể từ sau ngày 26/12/2025 đến thời điểm

thực hiện nộp số tiền thuế, tiền phạt vào ngân sách nhà nước.

- Tổng số thuế truy thu, tiền phạt khai sai, tiền chậm nộp tiền thuế phải nộp

NSNN, số tiền: 45.754.900 đồng (Bằng chữ: Bốn mươi lăm triệu, bảy trăm năm

mươi bốn ngàn, chín trăm đồng chẵn).

- Giảm khấu trừ số tiền: 4.495.124 đồng.

- Giảm lỗ số tiền: 87.463.920 đồng.

Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả 10 ngày, kể từ ngày nhận được

Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho Ông Phạm Minh Ngọc là đại diện cho tổ chức bị xử phạt có tên

tại Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

Tổ chức có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt

này. Nếu quá thời hạn mà đơn vị không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế

thi hành theo quy định của pháp luật.

a) Tổ chức bị xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt tại Ngân hàng

nông nghiệp và phát triển nông thôn Sông Mã hoặc nộp tiền phạt vào tài khoản

số: 7111 của Kho bạc nhà nước khu vực X - Phòng giao dịch số 10, trong thời hạn

10 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.

b) Tổ chức có tên tại Điều 1 có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện đối với

Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc nhà nước khu vực X - Phòng giao dịch số 10; Ngân

hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Sông Mã, để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Tổ Quản lý, hỗ trợ doanh nghiệp để tổ chức thực hiện Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lãnh đạo Thuế cơ sở 5;

- Lưu: VT, QLDN.

TRƯỞNG THUẾ CƠ SỞ

Nguyễn Quý Huấn

		2025-12-31T13:06:06+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN ĐIỆN TÂY BẮC
	I am the author of this document

		2025-12-31T13:06:06+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN ĐIỆN TÂY BẮC
	I am the author of this document

		2025-12-31T13:06:06+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN ĐIỆN TÂY BẮC
	I am the author of this document

		2025-12-31T13:06:06+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN ĐIỆN TÂY BẮC
	I am the author of this document